平成１９年２月１４日
各  位

会 社 名   株式会社  ニ チ レ イ

代 表 者 名   代表取締役社長 浦 野 光 人

本社所在地    東京都中央区築地六丁目１９番２０号

コード番号    ２８７１

上場取引所   東京、大阪（各市場第一部）

生産子会社が食品衛生法の基準に不適合の生食用鮭加工品を出荷したことについて

株式会社ニチレイフレッシュ（当社の１００％子会社）の水産加工品生産子会社である株式会社まるいち加工の小名浜工

場で製造している生食用鮭加工品の一部において、出荷前の衛生検査で食品衛生法の基準値を超える検査結果が出たにもか

かわらず出荷を行っていたことが、今般実施した当社のグループ企業内部監査により判明しました。
食品の安全性や品質に関する問題が改めて注目されるなか、このような問題を引き起こしたことにつきまして、お客様

はじめ関係各位に多大なるご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。
今後は、こうした事態を招かないよう、再発防止に向けて、当社グループ全体で品質管理を徹底するとともに、法令・

社内ルールを遵守してまいります。
現在判明している状況は下記のとおりです。

記

１．発生の経緯
・平成１９年２月８日、当社品質保証部により株式会社まるいち加工の小名浜工場でグループ内生産工場の定期監査を

実施しました。その結果、下記２つの製品のうち５件において、食品衛生法で定められている基準を超える大腸菌群

（基準＝大腸菌群 １グラム当たり50個未満）が検出されながら、工場長の判断で出荷していたことが判明しました。
・なお、当該５件の一般生菌数は同法の基準内の値でした。（基準＝一般生菌数 １グラム当たり 1×１０５個以下）

＜スモークサーモン＞ 合計４５ケース（５４０ｋｇ）
平成18年11月15日生産分 一般生菌数1.8×10３／グラム  大腸菌群 100個／グラム    8ケース

          平成18年11月29日生産分 一般生菌数1.7×10３／グラム  大腸菌群  50個／グラム   17ケース

平成18年11月30日生産分 一般生菌数2.3×10３／グラム  大腸菌群  50個／グラム   20ケース

＜オーシャンルビー＞ 合計１２ケース（１４４ｋｇ）
平成18年11月11日生産分 一般生菌数3.5×10３／グラム  大腸菌群900個／グラム    3ケース

平成18年11月18日生産分 一般生菌数6.0×10２／グラム  大腸菌群  50個／グラム    9ケース

・不適合製品は、平成１８年１１月１５日から平成１８年１２月１６日にかけて順次出荷されております。
・同工場は平成１８年１０月から新たに、このたびの当該製品の製造を始めました。当初は新しい製造方法に不慣れで

あったこともあり、品質にばらつきがあったなか、少しでも歩留まりを上げたいという考えが不適合製品の出荷に

つながったものと認識しています。なお、品質のばらつきに関しましては、製造用器具の消毒・洗浄等の徹底を

図った結果、平成１８年１２月２０日以降生産分は不適合品が発生しておりません。
・当社品質保証部では、本件判明後直ちに、当社グループの各工場で実施した過去の内部監査記録を確認しましたが、

同様の事例はありませんでした。
・なお、本件は管轄保健所に届出を行っております。
・業務用商品としての特性から、販売済みの不適合製品の流通在庫に関しては個別にお取引先様を通じて確認をさせて

いただいております。

umeyamay
新規スタンプ

２．健康への影響等
検出された大腸菌群の状況から、健康への影響は無いものと判断しております。
また、体調不良等の問い合わせは寄せられておりません。

３．今後の対策
・同工場においては、基準値を超える検査結果を従業員に向け掲示する等、品質向上の意識付けを行ってまいり

ましたが、本来は出荷中止の判断をすべき立場の工場長が出荷を指示した点など十分な牽制機能を果たさなかった

ことを踏まえ、コンプライアンス意識の不徹底、リスクマネジメント体制の未整備があったと深く認識しております。
リスクマネジメント体制の再整備を早急に実施します。

・株式会社ニチレイフレッシュの各工場では改めて品質管理を徹底してまいります。また、当社ではグループ各社に

対しても改めて法令遵守の重要性や社内ルールの徹底を図ります。

４．子会社の概要
 ①株式会社まるいち加工（株式会社ニチレイフレッシュの１００％子会社）

所 在 地：福島県いわき市小名浜字元分１５
代 表 者：代表取締役社長 黒瀬 次義
事業内容：株式会社ニチレイフレッシュが取扱う水産加工品の生産

 ②株式会社ニチレイフレッシュ（当社の１００％子会社）
所 在 地：東京都中央区築地６－１９－２０
代 表 者：代表取締役社長 荒 昌裕
事業内容：水産物・畜産物の流通・加工・販売

５．業績に与える影響
  当該製品の全体売上高に占める割合は極めて小さいことから、現時点では業績への影響は軽微と判断しております。

６．本件に関するお問合せ先
株式会社ニチレイ 広報ＩＲ部 岸  ＴＥＬ ０３－３２４８－２２３５

【ご参考】

  平成１９年２月６日の第３四半期財務・業績の概況（連結）発表時の平成１９年３月期業績予想

                                           （単位：百万円）
 売 上 高

（営業収益）
営業利益 経常利益 当期純利益

連 結 業 績 予 想 ４６０，５００ １８，１００  １７，１００ １１，１００

単 独 業 績 予 想 １２，８００    ４，４００ ４，９００ ５，３００

 以 上